[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.03.2019

                                                                                 № 183
г. Нижняя Салда
О проведении городского открытого конкурса
«Салдинские звездочки», посвященного
74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 20 октября 2012 года № 1416 «О совершенствовании государственной политики в области патриотического воспитания», в соответствии с Уставом городского округа Нижняя Салда, постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 21 февраля 2019 года № 101 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в городском округе Нижняя Салда до 2025 года», в целях патриотического воспитания молодежи городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 07 мая 2019 года городской открытый конкурс «Салдинские звездочки», посвященный 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение).

3. Управлению образования администрации городского округа Нижняя Салда (Терехова Р.В.):

3.1. Организовать проведение Конкурса.
3.2.Обеспечить участие в конкурсе обучающихся образовательных организаций городского округа Нижняя Салда.
4. Управлению культуры администрации городского округа Нижняя Салда (Сафронова Н.П.) обеспечить участие в Конкурсе учреждений культуры городского округа.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа  Нижняя Салда                      Третьякову О.В.
Глава городского округа

  Е.В. Матвеева

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации городского округа
Нижняя Салда

от 25.03.2019 № 183
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского открытого конкурса
«Салдинские звездочки», посвященного
74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне
1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения городского открытого конкурса «Салдинские звездочки», посвященного          74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне (далее – Конкурс).
1.2. Учредитель и организатор Конкурса – Администрация городского округа Нижняя Салда.
2. Цели и задачи Конкурса.

2.1. Цель – активизация работы по гражданско-патриотическому воспитанию и развитию творческих способностей детей и молодежи.

2.2. Задачи: содействие формированию нравственных ценностей и национального самосознания несовершеннолетних, патриотических чувств и чувства гордости за свою страну у детей и подростков средствами художественного  образования и эстетического воспитания; содействие воспитанию и развитию художественной культуры и детского творчества обучающихся, художественного вкуса юных исполнителей и слушателей, выявлению, сопровождению и самореализации творчески одаренных детей и исполнительских коллективов, создание среды творческого общения участников конкурса и установление творческих связей между детскими коллективами и отдельными исполнителями образовательных учреждений городского округа Нижняя Салда, пропаганда хорового, вокального, инструментального искусства и художественного творчества, выявление обучающихся, проявляющих повышенных интерес к музыкальному, изобразительному, хореографическому искусству и художественному слову.

3. Время и место проведения Конкурса.
3.1. Конкурс состоится 07 мая 2019 года по адресу: город Нижняя Салда, ул. Строителей д.14.

3.2. Конкурсные прослушивания в номинациях хоровое, ансамблевое и сольное пение; инструментальное исполнительство: солисты и исполнители малых форм;  хореографическое искусство;  художественное слово состоятся в актовом зале Муниципального общеобразовательного учреждения Гимназия.  Начало конкурсных прослушиваний 07 мая 2019 года в 10.00 -  для дошкольных организаций и в 14.00 – для общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования.
3.3. Просмотр конкурсных работ в номинации изобразительное искусство и прикладное творчество состоится 07 мая 2019 года в 12.00 в фойе 3 этажа Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» (далее – МБУ ДО «ДШИ»). Выставка конкурсных работ оформляется с 09.30 до 11.30.

3.4. Полный регламент проведения конкурса будет размещен на сайте http://dshi-ns.ucoz.ru не позднее 1 мая 2019 г.
4. Участники конкурса.
4.1. Конкурс проводится среди детских хоровых, вокальных, хореографических, театральных и инструментальных творческих коллективов, исполнителей, чтецов и учащихся отделений (кружков) изобразительного искусства образовательных организаций, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования.

4.2. Конкурс проводится по следующим возрастным группам:

возрастная группа - 5-6 лет (дошкольники);
возрастная группа - 7-9 лет;

возрастная группа - 10-13 лет;

возрастная группа - 14-17 лет.

5. Конкурс проводится по следующим номинациям.
5.1. Хоровое, ансамблевое и сольное пение (академическое, народное).
5.2. Инструментальное исполнительство: ансамбли (в том числе на шумовых инструментах), исполнители малых форм (дуэты и трио), солисты: фортепиано, синтезатор, гитара, баян, аккордеон, домра, скрипка, виолончель, флейта, саксофон и др.
5.3. Хореографическое искусство.
5.4. Изобразительное искусство и прикладное творчество.
5.5. Художественное слово.

6. Общие критерии оценивания для всех номинаций.
6.1. Отражение тематики конкурса в содержании конкурсного произведения(ий), работ, сцен.
6.2. Артистизм, выразительность, аккуратность и эмоциональность исполнения.
6.3. Сценическая культура, исполнительское, актерское мастерство.
6.4. Поиск новых выразительных средств (техник).
6.5. Оригинальность исполнения (показа, демонстрации) художественного образа.

7. Организация конкурса.
7.1. Конкурс проводится в 2 тура: 1 тур - внутри организации; 2 тур - открытый городской.

7.2. Исполняется не более двух (разножанровых) произведений от коллектива (более 15 человек) и одно произведение от индивидуального исполнителя или ансамблей, в том числе малых составов.

7.3. От одного педагогического работника образовательной организации может быть представлено не более 4 солистов или коллективов; в номинации изобразительное искусство и прикладное творчество не более 6 творческих работ.
7.3. Конкурсные работы участников 2 тура оцениваются по 100-бальной системе.

7.4. По итогам Конкурса участникам присваивается звание обладателя Гран-При, лауреата Конкурса 1,2,3 степени или Дипломанта в соответствии с набранной суммой баллов по всем указанным критериям.

Гран-При и звание обладателя Гран-При конкурса присуждается участнику конкурса, получившего оценку жюри 100 баллов;
от 90 до 99 баллов -  лауреаты 1 степени;
от 80 до 89 баллов -  лауреаты 2 степени;
от 70 до 79 – лауреаты 3 степени,
участники Конкурса, не ставшие победителями конкурса, набравшие от 60 до 69 баллов, награждаются дипломами с присуждением звания «Дипломант»,
участникам Конкурса, набравшим от 50 до 59 баллов, вручаются Благодарственные письма за участие в Конкурсе.

7.5. Жюри имеет право присуждать не все призовые места, делить призовые места между несколькими участниками, назначать дополнительные поощрительные призы.

7.6. Оценки из протоколов каждого члена жюри и решение жюри по результатам конкурса фиксируются в общем протоколе, который подписывают все члены жюри.

7.7. Решение жюри публикуется на официальном сайте МБУ ДО «ДШИ» http://dshi-ns.ucoz.ru в течение 3 рабочих дней после окончания Конкурса. Решение жюри пересмотру не подлежит.
7.8. Педагогические работники, подготовившие Лауреатов конкурса, награждаются Дипломами «За лучшую педагогическую работу и профессиональное мастерство», «За лучшую концертмейстерскую работу и исполнительское мастерство».
7.9. Заявки на участие во 2 туре Конкурса на бумажном носителе должны быть представлены в кабинет 209 МБУ ДО «ДШИ» до 23 апреля 2019 г. по адресу: 624740, Свердловская область, г. Нижняя Салда, ул. Строителей, д.14 или в электронном виде (скан с подписью руководителя организации) по почте: dshi-salda@mail.ru;  osipova_ns@mail.ru по форме (приложение № 1). Заявки на участие во 2 туре Конкурса направляются по форме (приложение № 1).
7.10. Организационный взнос за участие в Конкурсе составляет 350 рублей за одного участника, творческий коллектив, творческую работу конкурса и принимается только в форме безналичного перечисления на расчетный счёт организатора конкурса до 07 мая 2019 г.: Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» городского округа Нижняя Салда ИНН 6622003086, КПП 662201001, УФК по Свердловской области (Финуправление Нижняя Салда МБУ ДО «ДШИ», 23906000110), сч. 40701810100001376207, БИК 046577001, Уральское ГУ Банка России г. Екатеринбург; ОГРН 1036600361710; ОКПО 15058057, КБК 00007030000000000130.
7.11. Участники Конкурса, проживающие на территории городского округа Нижняя Салда, участвуют в конкурсе без оплаты организационного взноса.

Приложение № 1
к Положению о проведении городского открытого конкурса «Салдинские звездочки», посвященного 74-й годовщине Победы в Великой  Отечественной войне

Заявка

на участие в городском открытом конкурсе «Салдинские звездочки», посвященном 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне

Полное наименование организации ____________________________________
Краткое наименование  организации ___________________________________
Контакты организации/руководитель___________________________________
Наименование коллектива, Ф.И О. участника ___________________________
Ф.И.О. руководителя коллектива, преподавателя, педагога, концертмейстера

__________________________________________________________________
Контактный телефон руководителя коллектива, преподавателя, педагога___________________________________________________________
Номинация_________________________________________________________
Возрастная группа_____________________________________________________________

Название произведения (работы), время исполнения  (хронометраж)______________________________________________________
Музыкально-техническое сопровождение (подчеркнуть) фортепиано/фонограмма/микрофон ______ количество
С использованием в информационных сетях персональных данных,

указанных в заявке, согласен (согласны).
Подпись(и) участника (ов)______________________ (с расшифровкой подписей).
Согласие на  фото/видео съемку _____________________________________
Подпись(и) участника (ов)______________________ (с расшифровкой подписей).

Руководитель _________________ /подпись/

 М.П. Дата